Bir taraftan Lofça 'da yeni kurulan mektebe devam ediyor, diğer taraftan şehrin ulemasından ders alıyordu. Fevkalâde zeki ve çalışkan idi; 17 yaşına gelince, Lofça 'da tahsile devam edebilecek bir müessese olmadığı için, dedesi Ali Efendi, anne ve babasını ikna ederek, küçük Ahmed'i, 1255 (1839) senesi başlarında, medrese tahsilini tamamlamak için, İstanbul 'a gönderdi.

Cevdet Paşa'nın İstanbul'daki 7—8 senelik tahsil hayatı onun ne yüksek bir zekâ ve istidat sahibi olduğunu gösterir ; *Cevdet Paşa ve zamanı* ve *Tezâkir-i Cevdet* 'te tafsilâtı ile anlatıldığına göre, Cevdet Paşa

Bir nizâmname ile mektebe alınacak talebenin kabul şartlarını, imtihan usûllerini tesbit etti. Cevdet Efendi 'nin Dârümuallimîn müdürlüğünden ayrılış tarihi ve sebebi belli değildir; muallim Cevdet, Darümu-allimîn'in 70. kuruluş yıldönümü konferansında (*Tedrisat mecmuası*, VIII, 185), bu tarihi 1267 (1851) olarak tesbit etmektedir. Cevdet Efendi 'nin, bu sıralarda meşgul olduđu ikinci iş de, meclis-i maarif toplantı ve kararlarıdır. Meclisin baş kâtibi o idi; bu yüzden encümen-i dânişin teşekkülüne âit es-bab-ı mucibe mazbatası, *Takvim-i vekayi* 'deki beyanname (nr.

Encümen osmanlı tarihini 3 kısma ayırarak, azalara taksim etmişti. Cevdet Efendi hissesine düşen kısmı (1181—1241 = 1767/1768 — 1825/1826 arası) yazmağa başladı. Kırım harbi sırasında ilk 3 cildi tamamlayarak, padişaha takdim edince, ruûs derecesi s ü 1 e y m a-n i y e y e yükseltildi (1270=1854) ve bir müddet sonra da, vak'anüvis nasbedildi (14 cemâziyelâhır 1271 = 2 şubat 1855).

Cevdet Efendi vak'anüvis olunca, bir taraftan *Tarih-i Cevdet* in diğer cildlerini tamamlamağa çalışırken, diğer taraftan da, âdet olduğu ve-cihle, zamanının siyâsî vak'alarını kaydederek. *Tezâkir-i Cevdet* 'i meydana getirdi.

Bütün bu resmî işler arasında bir taraftan *Tarih-i Cevdet* 'i yazarken, diğer taraftan da, tarih görüşünün kuvvetlenmesine doğrudan doğruya müessir olan, İbn Haldun 'u tetkik ediyor-» du. Pîrî-zâde Sâhib [b. bk.]'in yarıda bıraktığı mukaddime tercümesini bu sırada bitirerek, neşretti (1277 = 1860). Artık devletin mühim ricali arasına karışan Cevdet Efendi 'ye, Reşid Paşa 'nin ölümünden sonra (1274 = 1858), Âli ve Fuad Paşa 'lar vezâretle Vidin valiliğini teklif ettiler. Meslek değiştirmek istemediği için, reddetti. Gayesi hâlâ, „münasip bir maaşa eriştikten sonra, medreseye çekilerek, neşr-i ulûm ile iştigâl" etmek idi. Kıbrıslı Mehmed Emin Paşa 'nin Rumeli teftişinde yanında bulunarak, sadrâzamı fevkalâde memnun etmesi, kendi mesleğinde yükselmesini temin etti.

u6 CEVDET PAŞA.

ile, Işkodra 'ya gönderildi (21 rebiülevvel 1278 = 26 eylül 1861). Onun idarecilik ve teşkilâtçılıktaki kabiliyetini meydana çıkaran bu geniş mes'ûliyetli vazifesi hakkında *Tezâkir-i Cevdet* (tezkire 18) 'te uzun malûmat vardır, iki ay kadar süren bu memuriyetinde kazandığı muvaffakiyet, 1279 (1862) kabine istifasında onun şeyhülislâm olacağı rivayetlerini çıkardı ise de, bu defa ancak Bosna-Hersek müfettişliğine, Anadolu kazaskerliği payesi ile, tâyin olunarak (3 muharrem 1280 = 23 mayıs 1863), Bosna 'ya gönderdi. Bir buçuk sene kadar süren memuriyetinde

1866) 'de, meslek değiştirmeye razı olarak, hâiz olduğu ilmiye rütbesi vezarete kalbolundu ; bu arada vak'anüvislikten de çekildi. Kendisi, yeni vilâyetler nizâmnâmesine göre, Halep ve Adana eyâletleri ile Kozan, Maraş, Urfa, Zor sancakları birleştirilerek teşkil edilen Halep vilâyetine tâyin edildi. Fakat 1284 (1868) 'te meclis-i vâlây-ı ahkâm-ı adliye ikiye ayrılarak, şuray-i devlet ve divan-ı ahkâm-ı adliye teşkili kararlaştırıldığı zaman, Cevdet Paşa divan-ı ahkâm-ı adliye reisliği ile İstanbul 'a çağırıldı (zilkade 1284 = şubat 1868).

Cevdet Paşa 'nın eserlerini 5 grupta toplayabiliriz.

1. **Tarihî eserleri**. Bu gruba girecek eserlerinin başında 12 ciltlik *Tarih-i Cevdet* (*Tarih-i vekayi-i devlet-i aliyye*) gelir. Osmanlı devletinin, Kaynarca muahedesinden (n88 = 1774) vak'ay-i hayriyeye (1241 = 1825) kadar, tarihini ihtiva etmekte olan bu büyük eser, 30 senelik devamlı bir çalışmanın mahsûlüdür. imparatorluğun siyasî, içtimaî ve kültürel de-ğişmele ile dolu buhranlı bir devrine rastlayan bu 30 sene, *Tarih-i Cevdet* 'in muhtelif cildleri ve tabıları üzerinde zarurî bir takım farklar meydana getirmiştir.

İlk 5 tezkire, vazifeten toplayıp, muhafaza ettiği vesikaları ve evrakı Lûtfi Efendi 'ye göndermesi münasebeti ile yazılmış kısa mektuplardan ibarettir. 6.—39. tezkireler — ki, 11 defter tutmaktadır — vak'anüvislik vazifesini tamamlamak için zaptettiği hâdiselerin yazılmasından vücuda gelmiştir. Mamafih tezkirelerine, vazifeye başladığı seneyi değil, 1255 (1839) tarihini başlangıç olarak seçmiştir ve vak'anüvislikten 1282 (1866)'de ayrılmasına rağmen, 39. tezkire 1289 (1872) hâdiseleri ile biter. Son 9. defterde kendi biyografisini vermektedir. Bununla beraber, burada, onun alâkalı bulunduğu siyâsî hâdiseler hakkında da geniş ve mühim malûmat vardır. Bilhassa 1289'dan sonraki hâdiseler, Abdülaziz 'in hal'i, ölümü ve ilk meşrutiyetin ilânı hakkındaki notları çok mühimdir.

26), 3. Kozan ve Gâvur-dağı ahvâline dâir bir makale (nr. 59), 4. Halep vilâyetine dâir bâzı kayıtlar (nr. 67), 5. Rumeli teftişine âit vesikaları muhtevi 6 büyük defter (nr. 57/58—5) ve 6. Bosna-Her-sek teftişine âit, 7 büyük defter (nr. 27—30 ve 57, 59).

2. H u k u k î e s e r l e r i . Cevdet Paşa, 1272 (1856) 'de kurulan *Metn-i metin* komisyonuna âza seçilince, fıkıh ile ciddi bir surette iştigâle başladı ve bir kaç sene sonra, meclis-i tanzi-mâta âza olunca, bu temas ve meşguliyet semerelerini vermeğe başladı; tanzimat devrinin bütün hukukî hareketlerinde Cevdet Paşa 'nın mühim rolü olduğunu yukarıda gördük.